Дело № 1-145/2024 (1-801/2023)

УИД 60RS0001-01-2023-011437-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи

Малямовой В.М.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

ФИО2,

подсудимого

Г.Д.А.,

защитника 

Семёновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Г.Д.А., 

<

данные изъяты> не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г.Д.А. совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.11.2023 в период времени до 21 часа 30 минут у Г.Д.А., находящегося по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров является оборот, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации, а также в силу ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ физическими лицами на территории Российской Федерации запрещено, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для дальнейшего личного употребления.

14.11.2023 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 40 минут Г.Д.А., находясь на участке местности с географическими координатами 57.794573, 28.373591, расположенном вдоль лесного массива в районе ул. Декабристов г. Пскова Псковской области, в земле, под столбом линий электропередач № 12, приобрёл посредством присвоения найденного свёрток из изоленты синего цвета, под слоем которого находился пакет из бесцветной прозрачной полимерной плёнки, в котором находился пакет из бесцветной прозрачной полимерной плёнки с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 2-пирролидин- 1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой 0,48 грамм, что образует значительный размер. Осознавая, что найденное им наркотическое средство запрещено к обороту на территории Российской Федерации, Г.Д.А. незаконно приобрел посредством присвоения найденного данное наркотическое средство для личного употребления и положил его в левый наружный нагрудный карман куртки, надетой на нём.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 14.11.2023 в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут Г.Д.А., двигаясь вдоль железнодорожных подъездных путей № 9 железнодорожного перегона «Псков-Товарный-Берёзки», расположенных на территории г. Пскова, осознавая противоправный характер своих действий и зная, что действующим законодательством Российской Федерации, оборот наркотических средств запрещен, незаконно приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), массой 0,48 грамм, незаконно хранил для личного употребления, то есть без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте.

14.11.2023 в 22 часа 50 минут на железнодорожных подъездных путях № 9 железнодорожного перегона «Псков-Товарный-Берёзки», на расстоянии около 40 метров от дома № 23 по ул. Декабристов г. Пскова с географическими координатами 57.795428, 28.373945, расположенных на территории г. Пскова, в ходе проведения оперативно-профилактической операции «Дети России-2023», Г.Д.А. задержан сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте, как лицо, движущееся по железнодорожным путям в неустановленном для этого месте. Г.Д.А. сотрудникам Псковского ЛО МВД России на транспорте документы, удостоверяющие личность не предоставил, в результате чего, с целью установления личности и составления протокола об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ Г.Д.А. доставлен в дежурную часть Псковского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>.

14.11.2023 в период времени с 23 часов 34 минут по 23 часа 50 минут в помещении дежурной части Псковского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Г.Д.А. в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нём, обнаружен и изъят пакет из бесцветной прозрачной полимерной плёнки, в котором находился пакет из бесцветной прозрачной полимерной плёнки с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), массой 0,48 грамм, что образует значительный размер, которое Г.Д.А. незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он) является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер данного наркотического средства установлен свыше 0,2 грамма.

Таким образом, в результате проведённой оперативно-профилактической операции «Дети России-2023» сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота изъято незаконно приобретённое и незаконно хранимое без цели сбыта принадлежащее Г.Д.А. вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP, 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он), массой 0,48 грамм, что образует значительный размер.

Указанное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый Г.Д.А. понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме, полностью признаёт вину. Он своевременно, добровольно, после предварительной консультации и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства Г.Д.А. не возражал.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает установленным, что Г.Д.А. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Г.Д.А. состоит на учёте у психиатра в ГБУЗ ПО «Псковская межрайонная больница» с диагнозом «

<

данные изъяты>» (F70.0), а также у врача нарколога (т. 1 л.д. 186).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 858 от 07.12.2023 Г.Д.А. в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, 

<

данные изъяты>. Г.Д.А. страдает 

<

данные изъяты>.

В настоящее время Г.Д.А. по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими, а также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях.

В период времени, относящийся к инкриминируемым действиям Г.Д.А. не находился в состоянии хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, обнаруживал 

<

данные изъяты>, что не лишало Г.Д.А. способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

В настоящее время Г.Д.А. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации (т. 1 л.д. 78-85).

С учётом указанного заключения эксперта, а также поведения подсудимого на следствии и в ходе судебного разбирательства, не вызывающего сомнения в его психическом здоровье, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления Г.Д.А. был вменяем и, следовательно, в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности. Оснований для освобождения Г.Д.А. от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания Г.Д.А. судом учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление Г.Д.А. и на условия жизни его семьи. 

Г.Д.А. совершил преступление небольшой тяжести, является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Псковском районе, холост (т. 1 л.д. 156-159), иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, военнообязанный, ограниченно годен к военной службе (т. 1 л.д. 160-165, 189), не судим (т. 1 л.д. 168, 170, 173-174), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 177-179), на лечении в ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» и в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № 2» не находился (т. 1 л.д. 183, 185), на специализированных учётах не состоит (т. 1 л.д. 187, 191), имеет ряд исполнительных производств (т. 1 л.д. 198), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 197).

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание Г.Д.А., является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признаёт смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого Г.Д.А., его имущественного положения, наличии смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление Г.Д.А. может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде ограничения свободы с установлением судом осуждённому определённых ограничений.

Суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку Г.Д.А. официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, кроме того, в отношении него возбуждено ряд исполнительных производств, в связи с чем исполнение такого вида наказания, как штраф, будет затруднительно.

Суд также не видит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учётом выявленной у Г.Д.А. 

<

данные изъяты> суд считает необходимым в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на Г.Д.А. обязанность пройти лечение 

<

данные изъяты>, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения деяния, а равно иных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ совершённое Г.Д.А. преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, соответственно правовых оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Семёновой Н.А. на стадии дознания в размере 9 876 рублей с учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат отнесению на счёт средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми наркотическое средство и упаковка от него после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Г.Д.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

На период отбытия наказания в виде ограничения свободы установить Г.Д.А. следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципальных образований город Псков и Псковский район Псковской области, не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

На период отбытия наказания в виде ограничения свободы возложить на Г.Д.А. обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, по графику, установленному данным органом.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на Г.Д.А. обязанность в течение 30 суток после вступления приговора в законную силу пройти лечение 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 72.1 УК РФ контроль за исполнением осуждённым обязанности пройти лечение 

<

данные изъяты> и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией в установленном порядке.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Г.Д.А. отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Семёновой Н.А. на стадии дознания в размере 9 876 рублей, с учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, отнести на счёт средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд Псковской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий /подпись/ В.М. Малямова

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 07.03.2024.